CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 052/2017                                                           de 21 de agosto de 2017.

Exm.º Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao

Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte providência:

 “Melhorar a iluminação ao redor do campo de futebol ‘Rubens de

Almeida Lima’, no Bairro Boa Vista, nesta cidade.”

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos,

atuando como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente,

do espaço público no período noturno.

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação

pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza prédios e

paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e aproveita melhor as áreas de

lazer.

A melhoria da qualidade dos sistemas de iluminação pública traduz-se em

melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio, e o lazer noturno,

ampliando a cultura do uso eficiente e racional da energia elétrica, contribuindo, assim,

para o desenvolvimento social e econômico da população.

Todos somos sabedores de que a população residente no Bairro Boa Vista, faz

uso do campo de futebol citado e do espeço ao redor para a prática de atividades físicas,

caminhadas noturnas etc. Além disso, muitas crianças da localidade também se utilizam

do espaço para a prática de brincadeiras.

Ocorre que os arredores do aludido campo de futebol não possuem iluminação

pública adequada, o que facilita a criminalidade no local, que vem aumentando em grande

escala, dificultando que os munícipes daquele bairro possam desfrutar do espaço público

com segurança e tranquilidade.

Como já relatado por diversos moradores, o local, por ser pouco iluminado,

favorece a prática de assaltos, tráfico de drogas, entre outros percalços que

Identificador: 34003000320031003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/spl/autenticidade.

      CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

comprometem não só a segurança dos moradores do Bairro Boa Vista, como de toda a

população valeriense.

Nesse diapasão, reivindicamos que sejam feitas melhorias na iluminação

pública na referida localidade, como forma de proporcionar maior segurança aos

munícipes, bem como favorecer o lazer noturno. Assim, sugerimos que sejam instalados

nos postes ao redor das lâmpadas, grades de proteção para evitar que vândalos

quebrem-nas, a fim de continuar com a prática da criminalidade no local.

Ante o exposto, cientes da preocupação de S. Exa. O Senhor Prefeito

Municipal, com toda a população deste Município, aguardamos o acolhimento à nossa

reivindicação, com a mais brevidade possível.

   Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2017.

ADILSON GELTNER

Vereador

Identificador: 34003000320031003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/spl/autenticidade.